
160 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.004 Sexta-feira, 10 DE JUNHO DE 2022

E OITO CENTAVOS), por terem seguido viagem de Santarém-PA para o 
município de Alenquer-PA, na Região de Integração do Baixo Amazonas e 
com diárias do grupo B, no período de 05 a 08 de junho de 2022, a serviço 
da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 811658
PORTARIA Nº 158/DIÁRIA/CEDEC DE 06 DE JUNHO DE 2022
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 015 de 10 de 
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 34.827 
de 12 de Janeiro de 2022,
Resolve:
Art. 1º – Conceder ao militar: TEN QOBM MARCOS MATHEUS DE SOUSA 
MOREIRA, 05 (cinco) diárias de alimentação e 04 (quatro) diárias de pou-
sada, perfazendo um valor total de R$ 1.269,99 (UM MIL, DUZENTOS E 
SESSENTA E NOVE REAIS E NOVENTA E NOVE CENTAVOS), por estar se-
guindo viagem de Santarém-PA para o município de Prainha-PA, na Região 
de Integração do Baixo Amazonas e com diárias do grupo B, no período de 04 
a 08 de junho de 2022, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 811667
PORTARIA Nº 159/DIÁRIA/CEDEC DE 07 DE JUNHO DE 2022
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 015 de 10 de 
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 34.827 
de 12 de Janeiro de 2022,
Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: SGT QBM AUGUSTO RILER DE AMORIM 
LOPES e SD QBM RICK PEREIRA DOS REIS, 06 (seis) diárias de alimenta-
ção e 05 (cinco) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total 
de R$ 2.843,28 (DOIS MIL, OITOCENTOS E QUARENTA E TRÊS REAIS E 
VINTE E OITO CENTAVOS), por terem se deslocado de Santarém-PA para 
os municípios de Óbidos e Juruti-PA, na Região de Integração do Baixo 
Amazonas e com diárias do grupo B, no período de 02 a 07 de maio de 
2022, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 811669

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 954/2022-GAB/DGPC/CEDÊNCIA
Belém, 07 de Junho de 2022
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à efi caz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/137576, 
por meio do qual o Excelentíssimo Senhor Ualame Fialho Machado, Se-
cretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, solicita a cessão 
do servidor IPC DOUGLAS MIRANDA MELLO, Matrícula nº 5462983, para 
SEGUP/PA,
CONSIDERANDO que a cessão do servidor em questão é excepcional às 
regras do Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020, pelo que foi analisada 
à luz do que dispõe o artigo 12 do referido dispositivo, consta nos autos 
a manifestação do Excelentíssimo Secretário de Estado de planejamento 
e Administração, bem como a autorização da cessão pelo período de 04 
(quatro) anos, exarada pelo Excelentíssimo Chefe da Casa Civil da Gover-
nadoria do Estado,
R E S O L V E: I - CEDER o servidor DOUGLAS MIRANDA MELLO, Investi-
gador de Polícia Civil, Matrícula nº 5462983,para a Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP, para integrar o GRUPAMENTO 
FLUVIAL -GFLU/SEGUP, pelo período de 04 (quatro) anos, com ônus ao 
cedente, sem reembolso, a contar de 07/06/2022 até 05/01/2026, em 
conformidade com o Decreto Estadual nº 795, de 29 de maio de 2020;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para 
que adotem as devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 811840

PORTARIA Nº 899/2022-GAB/DGPC/AFASTAMENTO
Belém, 02 de Junho de 2022
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos do artigo 1º, inciso IV, alínea “c” da Lei Com-
plementar Federal nº 64, de 18 de março de 1990;
CONSIDERANDO os termos do artigo 62, inciso I, da Lei Complementar nº 
022, de 15 de março de 1994 e alterações posteriores;
CONSIDERANDO o requerimento da DPC ROSAMALENA DE OLIVEIRA 
ABREU, Matrícula nº 5206600, que solicita desincompatibilização para con-
correr ao cargo de Deputado Estadual, nas eleições de 2022, conforme 
instruído no PAE nº 2022/568619;
CONSIDERANDO ainda, a Manifestação Jurídica nº 1409/2022, exarada 
pela Consultoria Jurídica da Polícia Civil do Estado do Pará, favorável ao 
afastamento da servidora;
R E S O L V E: I - CONCEDER, a pedido, ao servidor DPC ROSAMALENA 
DE OLIVEIRA ABREU, Matrícula nº 5206600, afastamento para concorrer 
a cargo eletivo de Deputado Estadual, pelo período de 03 (três) meses, a 
contar de 02/07/2022;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para 
que adotem as devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 811834
PORTARIA N°458/2022-DIF/DRH/DGPC
Belém-PA, terça-feira, 07 de junho de 2022.
A DELEGADA GERAL ADJUNTA, no uso das atribuições que lhe foram co 
feridas pela PORTARIA Nº 653/2018-CCG de 08/05/2018 publicada no DOE 
nº 33.613 de 09/05/2018 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 119/04-DGPC/DIVERSOS, de 27/09/04, publicada no DOE 30.286 de 
28/09/04.
CONSIDERANDO O PAE N°.2022/594175 de 13/05/2022 que a servidora 
LUZIANE DINIZ ANDRADE solicita LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE 
PARTICULAR no período 01/01/2023 a 31/12/2024.
CONSIDERANDO Manifestação nº. 1381/2022-CONJUR de 30/05/2022 
onde se manifestou favorável a solicitação do mesmo, desde que tal pleito 
seja compatível com o interesse da administração.
CONSIDERANDO O despacho do Delegado Geral deferindo o pedido.
RESOLVE: I – CONCEDER a Servidora LUZIANE DINIZ ANDRADE, matrícula 
57204151, 02 (dois) anos de licença para tratar de Interesse Particular, 
com fundamento no artigo 93, 1º e 2º § da Lei nº 5.810/94 de 24/01/94, 
para o período de 01/01/2023 a 30/12/2024
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegada DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
Delegada Geral Adjunta
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 812208
PORTARIA N°458/2022-DIF/DRH/DGPC
Belém-PA, terça-feira, 07 de junho de 2022.
A DELEGADA GERAL ADJUNTA, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pela PORTARIA Nº 653/2018-CCG de 08/05/2018 publicada no DOE 
nº 33.613 de 09/05/2018 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 119/04-DGPC/DIVERSOS, de 27/09/04, publicada no DOE 30.286 de 
28/09/04.
CONSIDERANDO O PAE N°.2022/594175 de 13/05/2022 que a servidora 
LUZIANE DINIZ ANDRADE solicita LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE 
PARTICULAR no período 01/01/2023 a 31/12/2024.
CONSIDERANDO Manifestação nº. 1381/2022-CONJUR de 30/05/2022 
onde se manifestou favorável a solicitação do mesmo, desde que tal pleito 
seja compatível com o interesse da administração.
CONSIDERANDO O despacho do Delegado Geral deferindo o pedido.
RESOLVE: I – CONCEDER a Servidora LUZIANE DINIZ ANDRADE, matrícula 
57204151, 02 (dois) anos de licença para tratar de Interesse Particular, 
com fundamento no artigo 93, 1º e 2º § da Lei nº 5.810/94 de 24/01/94, 
para o período de 01/01/2023 a 30/12/2024
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegada DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
Delegada Geral Adjunta
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 812201

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Belém-PA, terça-feira, 07 de junho de 2022.
PORTARIA N.º 089/2022-DGPC/DIVERSOS
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA, ANA MICHELLE 
GONÇALVES SOARES ZAGALO, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à efi caz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a 
acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: a PORTARIA N°182/2020-DC/PCPA, do dia 28 de Outu-
bro de 2020, publicada no DOE N°34.394 dia 04 de novembro de 2020.
RESOLVE:
I – DESIGNAR nos termos da Lei n° 8666/93 o servidor JÚLIO CÉSAR OLI-
VEIRA DA SILVA, Investigador de Polícia Civil, matrícula n°5464528, para 


